Постановление Правительства Республики Мордовия от 4 октября 2013 г. N 449
"Об утверждении Порядка предоставления гражданам социального пособия на
погребение в случае, если умерший не подлежал обязательному социальному

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на
день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка

по истечении 154 дней беременности"

Во исполнение Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и

похоронном деле" Правительство Республики Мордовия постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гражданам социального

пособия на погребение в случае, если умерший не подлежал обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения
мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства Республики Мордовия В. Сушков

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 17 февраля 2014 г. N 64
в настоящий Порядок внесены изменения

См. текст Порядка в предыдущей редакции

Порядок
предоставления гражданам социального пособия на погребение в случае, если

умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не

являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении
154 дней беременности

(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 4 октября 2013 г.
N 449)

1. Настоящий Порядок определяет условия выплаты социального пособия на

погребение из средств республиканского бюджета Республики Мордовия супругу,
близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному
лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее -
заявитель), в случае, если умерший не подлежал обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на
день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка
по истечении 154 дней беременности.

2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо
законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими
погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность
осуществить погребение, погребение умершего осуществляется специализированной
службой по вопросам похоронного дела.

3. Заявителям, получившим на безвозмездной основе гарантированный перечень
услуг по погребению, указанный в пункте 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января
1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (далее - гарантированный перечень

garantf1://8926351.0/
garantf1://8926351.0/
garantf1://8926351.0/
garantf1://8926351.0/
garantf1://8926351.0/
garantf1://8926351.0/
garantf1://5870.0/
garantf1://8926352.0/
garantf1://8926352.0/
garantf1://8838965.21/
garantf1://8815811.1000/
garantf1://5870.901/

услуг по погребению), социальное пособие на погребение не выплачивается.
4. Социальное пособие на погребение выплачивается заявителям в случае, если

погребение лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществлялось за счет их
собственных средств.

5. Социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение за ним
последовало не позднее шести месяцев со дня смерти.

Социальное пособие на погребение лиц, числившихся в розыске либо без вести
пропавших, выплачивается, если обращение последовало не позднее шести месяцев
со дня выдачи справки о смерти.

Информация об изменениях:

Пункт 6 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640

См. предыдущую редакцию
6. Социальное пособие на погребение назначается и выплачивается

государственным казенным учреждением по социальной защите населения Республики
Мордовия (далее - государственное казенное учреждение) по месту жительства
умершего, в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности -
по месту жительства родителя.

В случае погребения умершего, не имевшего определенного места жительства,
социальное пособие на погребение назначается и выплачивается государственным
казенным учреждением по месту захоронения умершего.

Выплата социального пособия на погребение осуществляется в день
поступления заявления о выплате социального пособия в государственное казенное
учреждение, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - в
следующий за ним первый рабочий день.

Информация об изменениях:

Пункт 7 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640

См. предыдущую редакцию
7. Заявление о выплате социального пособия с указанием сведений о том, что

умерший на момент смерти не работал по трудовому договору, не осуществлял
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, подается:

а) в государственное казенное учреждение по месту жительства с
предъявлением документа, удостоверяющего личность;

б) в электронном виде с использованием федеральной государственной
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)" (далее - единый портал). Формирование заявления осуществляется
посредством заполнения интерактивной формы на едином портале без необходимости
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. Сведения из документа,
удостоверяющего личность заявителя, проверяются при подтверждении учетной записи
в Единой системе идентификации и аутентификации.

Заявление подлежит регистрации в день поступления в государственное
казенное учреждение, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день, -
в следующий за ним первый рабочий день.

Информация об изменениях:

Пункт 8 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640

См. предыдущую редакцию

garantf1://403242805.61/
garantf1://73211409.1006/
garantf1://403242805.62/
garantf1://73211409.1007/
garantf1://403242805.63/
garantf1://73211409.1008/

8. Государственное казенное учреждение в установленном порядке
самостоятельно запрашивает в органах, предоставляющих государственные и
муниципальные услуги, в иных государственных органах или органах местного
самоуправления и подведомственных им организациях, которые участвуют в
предоставлении государственных и муниципальных услуг и в распоряжении которых
должны находиться в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Республики Мордовия и
муниципальными правовыми актами документы (содержащиеся в них сведения):

о нахождении гражданина на регистрационном учете безработных граждан;
об отсутствии регистрации гражданина в качестве лица, добровольно

вступившего в правоотношения по обязательному социальному страхованию на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством;

о размере социальных выплат застрахованного лица (в том числе пенсий) из
бюджетов всех уровней;

о государственной регистрации смерти;
о государственной регистрации рождения (в случае рождения мертвого ребенка

по истечении 154 дней беременности).
Органы и организации, выдавшие указанные сведения, несут ответственность за

их достоверность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Граждане вправе представить документы, указанные в части первой настоящего

пункта, самостоятельно.
Информация об изменениях:

Пункт 9 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640

См. предыдущую редакцию
9. Решение о выплате или об отказе в выплате социального пособия на

погребение принимается государственными казенными учреждениями в день
обращения заявителя. Уведомление об отказе в выплате социального пособия на
погребение с указанием причины отказа направляется заявителю по почте в день его
обращения.

Информация об изменениях:

Пункт 10 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640

См. предыдущую редакцию
10. Основаниями для отказа в выплате социального пособия на погребение

являются:
недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;
заявитель обратился по истечении 6 месяцев со дня смерти или по истечении 6

месяцев со дня выдачи справки о смерти лица, числившегося в розыске, либо без вести
пропавшего;

умерший не относится к категориям граждан, указанным в пункте 1 настоящего
Порядка;

услуги по погребению в пределах гарантированного перечня услуг по погребению
оказаны на безвозмездной основе.

11. Решение об отказе в выплате социального пособия на погребение заявитель
может обжаловать в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и Республики Мордовия.

12. Социальное пособие на погребение выплачивается в размере, равном
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по

garantf1://403242805.64/
garantf1://73211409.1009/
garantf1://403242805.65/
garantf1://73211409.1010/

погребению, указанному в пункте 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г.
N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", но не превышающем 4000 рублей, с
последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции,
установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством
Российской Федерации.

Размер социального пособия на погребение определяется на дату захоронения
умершего.

13. Доставка социального пособия осуществляется на основании письменного
заявления заявителя через организации почтовой связи или путем перечисления на
счета по вкладам, а также на счета банковских карт, открытые в кредитной организации.

Информация об изменениях:

Пункт 14 изменен с 5 декабря 2017 г. - Постановление Правительства Республики
Мордовия от 29 ноября 2017 г. N 617

См. предыдущую редакцию
14. Финансовое обеспечение выплаты социального пособия на погребение

осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до
Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия,
являющегося главным распорядителем средств, предусмотренных на эти цели
республиканским бюджетом Республики Мордовия на очередной финансовый год и
плановый период.

Информация об изменениях:

Пункт 15 изменен с 5 декабря 2017 г. - Постановление Правительства Республики
Мордовия от 29 ноября 2017 г. N 617

См. предыдущую редакцию
15. Ежемесячно, в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, государственные казенные учреждения представляют в Министерство
социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия отчет о
расходовании бюджетных средств.

16. Суммы, необоснованно полученные получателем вследствие его
злоупотребления (представление документов с заведомо неверными сведениями,
сокрытие данных, влияющих на право выплаты социального пособия на погребение),
возмещаются им самим в государственное казенное учреждение, а в случае спора -
взыскиваются в судебном порядке.

Информация об изменениях:

Порядок дополнен пунктом 17 с 1 января 2018 г. - Постановление Правительства
Республики Мордовия от 29 ноября 2017 г. N 617

17. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики
Мордовия обеспечивает представление информации о предоставлении социального
пособия на погребение посредством использования Единой государственной
информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и
объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с
форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Информация о предоставлении социального пособия на погребение может быть
получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном
Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами,
установленными оператором ЕГИССО.

garantf1://5870.901/
garantf1://44820924.2301/
garantf1://8976320.1014/
garantf1://44820924.2302/
garantf1://8976320.1015/
garantf1://44820924.2303/